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ВВЕДЕНИЕ

Данная работа выполнена в русле медиалингвистики и

лингвостилистики. Объектом исследования является лексико-

фразеологическая система высокого стилевого регистра в современном

русском языке, в качестве предмета изучения рассматриваются ее

дискурсивные особенности в публицистических текстах. Высокий стилевой

регистр (высокий стиль речи) понимается в работе как пафосное

использование определенных языковых средств и способов, уместных для

описания подвигов, торжественных событий, самопожертвования или

обличения недостойных поступков.

Актуальность темы выполненной работы обусловлена следующими

моментами: лексико-фразеологические единицы высокого стилевого

регистра играют важную роль в определенных коммуникативных ситуациях,

вместе с тем употребление этих слов и выражений в современной речи

характеризуется особенностями, которые еще недостаточно отражены в

научной литературе; публицистика является одной из основных сфер

медийного дискурса, при этом стилистические особенности современной

российской публицистики требуют осмысления и описания.

В основу проведенного исследования положена следующая гипотеза: в

составе публицистического текста выделяется класс лексико-

фразеологических единиц высокого стилевого регистра, употребление этих

единиц распадается на определенные функциональные типы и может быть

охарактеризовано с помощью специальных методов лингвистического

анализа.

Цель работы – охарактеризовать лексико-фразеологические единицы

высокого стилевого регистра в российской публицистике.

Поставленная цель уточняется в следующих задачах:
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Определить конститутивные жанровые признаки публицистической

статьи в составе медиадискурса.

Систематизировать языковые и дискурсивные особенности лексики и

фразеологии высокого стилевого регистра.

Охарактеризовать тенденции пафосности и антипафосности в

современном русском коммуникативном поведении.

Выделить и описать функциональные разновидности использования

лексико-фразеологических единиц высокого стилевого регистра в

современной российской публицистике.

В качестве материала исследования были взяты толковые словари

современного русского языка и тексты из газет «Правда», «Красная звезда»,

«Российская газета», «Завтра», «Московский комсомолец». Единицей

анализа был текстовый фрагмент, включающий лексическую или

фразеологическую единицу высокого стилевого регистра. Общий объем

проанализированных текстов – 1500 высказываний.

В работе использовались следующие методы анализа: дефиниционный

анализ лексики и фразеологии со словарными пометами (устар., книжн.,

поэт.), контекстуальный анализ, интерпретативный анализ.

Теоретическим основанием работы являются следующие положения,

доказанные в лингвистической литературе: о высоком стилевом регистре как

коммуникативном параметре речи [Костомаров, 1994; Аннушкин, 2019;

Безменова, 1986; Голуб, 2010; Москвин, 2006; Рождественский, 2003], о

публицистическом функциональном стиле [Кожина, 1968, 2010; Васильева,

1982; Казак, 2006; Крылова, 2006; Кушлина, 1989; Матвеева, 1990], о

медийном дискурсе [Богуславская, 2017; Добросклонская, 2016; Дускаева,

2012; Карпухина, 2017; Клушина, 2008; Кожемякин, 2010; Кройчик, 2000;

Рацибурская, 2019; Солганик, 1980, 2008; Тертычный, 1992; Трескова, 1989;

Шаронов, 2008].

Личный вклад соискателя в разработку исследуемой проблемы

состоит в следующем: в научной литературе охарактеризованы особенности
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использования лексики и фразеологии высокого стилевого регистра во

взаимодействии с разговорными языковыми единицами (Свиридова, 2013),

процессы деархаизации лексики в русском литературном языке (Шмелькова,

2010), но специфика слов и выражений высокого стилевого регистра в

составе современных публицистических статей еще не была предметом

специального анализа.

Научная новизна работы заключается в выделении и описании

функциональных типов использования лексики и фразеологии высокого

стилевого регистра в современной российской публицистике (восславление,

обличение, ироническая насмешка).

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что оно

вносит вклад в изучение стилистических особенностей современной русской

лексики и фразеологии и дискурсивной специфики публицистических статей.

Практическая ценность работы заключается в возможности

применения полученных результатов в курсах лексикологии и стилистики

русского языка и медиалингвистики.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Языковые особенности лексики и фразеологии высокого стилевого

регистра определяются принадлежностью единицы к устаревшим словам и

выражениям (архаизмы, историзмы, поэтизмы), заимствованиям либо

терминологическому фонду языка. Лексико-фразеологическая индикация

высокого стилевого регистра поддерживается стилистически маркированным

синтаксисом предложений (повторы) и использованием понятных метафор.

2. Дискурсивная специфика рассматриваемых лексических и

фразеологических единиц состоит в их идеологической маркированности,

экспрессивном потенциале и риторической ориентации на восхваление либо

обличение социально значимых явлений.

3. Лексика и фразеология высокого стилевого регистра распадается на

тематически нейтральные и тематически специализированные единицы,
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первые создают общую тональность публицистической статьи, вторые

уточняют ее дискурсивную сферу.

4. В современной российской публицистике восхваление социально

значимых явлений и качеств личности преимущественно сориентировано

тематически на идеи патриотизма, героизма и выполнения долга. Обличение

социально-значимых явлений в современной публицистике носит характер

открытой критики либо иронического комментария, часто переходящего в

сарказм, такая тональность в оценках обусловлена антипафосностью как

одной из доминант современного русского коммуникативного поведения.

5. Выбор определенного функционального типа лексики и фразеологии

высокого стиля в публицистике обусловлен индивидуальным языковым

вкусом журналиста, с одной стороны, и идеологической ориентацией издания,

с другой стороны. В современных проправительственных изданиях

доминируют термины разной тематики, в оппозиционной прессе – архаизмы

и поэтизмы.

Апробация. Основные результаты исследования отражены в 8 статьях

общим объемом 2,45 п.л., в том числе в 4 публикациях в журналах,

рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования России.

Содержание работы докладывалось на научных конференциях:

«Кирилло-Мефодиевские чтения» (Москва, Государственный институт

русского языка имени А.С. Пушкина, 2021), «Гуманитарные технологии в

современном мире» (Светлогорск, 2021), «Культура. Коммуникация. Дискурс:

актуальные вопросы полиязычного пространства» (Волгоград, 2021).

Структура. Работа состоит из введения, двух глав и заключения.
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ГЛАВА 1. ВЫСОКИЙ СТИЛЕВОЙ РЕГИСТР В

ПУБЛИЦИСТИКЕ КАК ОБЪЕКТ ЛИНГВИСТИЧЕСКОГО

ИССЛЕДОВАНИЯ

Для определения конститутивных признаков лексики высокого

стилевого регистра в публицистике необходимо установить характеристики

публицистического текста, публицистической статьи как его основного

жанра и особенностей лексики высокого стилевого регистра.

1.1. Публицистический текст в составе медиадискурса

Публицистика представляет собой одну из областей медийного

дискурса.

Для определения сущности медийного дискурса необходимо

установить его системные признаки, которые сводятся к характеристикам

дискурса, характеристикам институционального дискурса и характеристикам

медийной коммуникации как разновидности этого дискурса. Под дискурсом

в данной работе, вслед за Н.Д. Арутюновой понимается «речь, погруженная в

жизнь» [Арутюнова, 1990, с.136], т.е. текст в коммуникативной ситуации.

Медийный дискурс является разновидностью институциональной

коммуникации, т.е. общения в рамках определенного социального института.

В «Социологическом словаре» социальный институт определяется

следующим образом: «относительно устойчивые типы и нормы социальной

практики, посредством которых организуется общественная жизнь,

обеспечивается устойчивость связей и отношений в рамках социальной

организации общества. ... С содержательной стороны социальный институт

— это набор целесообразно ориентированных стандартов поведения

конкретных лиц в типичных ситуациях» [Комаров, Яковлев, 2008, с.151-152].
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Медиадискурс является особым типом коммуникации, который можно

охарактеризовать, согласно С.И. Виноградову, как «дистантный,

деперсонализированный, ретиальный (передача сообщения неизвестному и

не определенному количественно получателю информации), с

индивидуально-коллективным субъектом (под этим подразумевается не

только соавторство, но и, например, общая позиция газеты, теле- или

радиоканала) и массовым рассредоточенным адресатом» [Виноградов, 1999,

www]. В этом определении показаны режим общения (дистантная

коммуникация) и особенности его субъектов и адресатов (индивидуально-

коллективный субъект, включающий журналистов, редакторов и широкий

круг специалистов, которые выпускают газету, журнал или телевизионную

программу, и рассредоточенные адресаты с неопределенными

характеристиками). Признавая важность субъектно-адресатной и режимной

характеристик медийного дискурса, считаем, что прежде всего нужно

определить его основной признак – его назначение. Системообразующим

признаком медийного дискурса является информирование широкой

аудитории об актуальных социально значимых событиях. Но

информирование – не единственная цель этого типа дискурса, его важными

целями также являются воздействие на широкую аудиторию и привлечение

ее внимания к передаваемой информации.

Как отмечает А.В. Олянич, «концепты «событие», «факт» и «новость»

являются информативным ядром коммуникативной ситуации в целом,

отражаемой массово-информационным дискурсом» [Олянич, 2004, с. 87].

Событие понимается в современной науке как объективно

происходящее внешнее развитие какого-либо положения дел. Когда событие

фиксируется сознанием, оно становится фактом. Иными словами, факт – это

событие, которое осмыслено человеком. Осмысление предполагает

оценочную квалификацию положения дел как актуальную либо

неактуальную, новую либо устаревшую, достоверную либо недостоверную и

т.д. Для медийного дискурса на первый план выходит осмысление и передача
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информации как актуальной и новой. Сообщение новой информации, которая

в наибольшей мере актуальна для широких масс, требует аналитического

комментария. Такой комментарий составляет суть публицистики.

Специалисты в области медиалингвистики выделяют определенный

набор функций, присущих средствам массовой информации. К числк таких

функций С.И. Виноградов относит информационную, комментарийно-

оценочную, познавательно-просветительную, воздействия, гедонистическую

и генеральную [Виноградов, 1999, www]. Первая представляет собой

сообщение о фактах и событиях и выражает основное назначение новостной

части медиадискурса. Вторая соответствует основным целям публицистики,

журналисты излагают комментарии к фактам, анализируют события, дают им

оценку. Относительно третьей функции можно сказать, что она является

факультативной, дополнительной в средствах массовой информации.

Действительно, в текстах газет и в содержании телевизионных программ

широкие массы населения получают различную информацию, которая

носимт культурный, исторический и научный характер. В большей мере эта

функция присуща не газетам, а специализтрованным журналам. Мы согласны

с цитируемым автором в том, что функция воздействия является одной из

ведущих в медийном дискурсе, хотя следует отметить, что эта функция

присуща многим другим типам коммуникации и общению в целом.

Гедонистическая функция (более точным ее обозначением был бы термин

«аттрактивная функция») несомненнол свойственна медийному дискурсу,

хотя и в этом случае следует заметить, что эта функция характеризует и

другие типы общения, прежде всего – рекламный дискурс. Что же касается

генеральной функции, суть которой в создании и сохранении «единства

некоторой человеческой общности, связанной с определенным видом

деятельности» [Виноградов, 1999, www], то ее включение в

функциональноую систему медийного дискурса представляется спорным.

Соглашаясь с этой классификацией, отметим, что информационная,

воздействующая и аттрактивная (развлекательная) функции медийного
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дискурса признаются основными для этого типа коммуникации [Карасик,

2002, с.477], при этом информирование включает передачу новостей и

комментирование их, а также оказывает просветительское влияние на

широкую аудиторию. Генеральная функция в этом ряду представляется, на

наш взгляд, избыточной, поскольку она свойственна коммуникации в целом

в разных типах дискурса – обиходном, педагогическом, научном,

религиозном, политическом и т.д.

Представляется обоснованным суждение о том, что «важнейшей

характеристикой дискурса в этой сфере является категория

информационного поля, под которым понимается информационное

пространство, охватывающее тот или иной объем фактов и событий

реального мира, представленный репертуаром тем» [Виноградов 1999, www].

Как и любой институциональный дискурс, медийный дискурс включает

два типа субъектов – агентов и клиентов, к первым относятся представители

соответствующего института, ко вторым – те граждане, для которых этот

институт существует. Можно выделить прототипных и непрототипных

агентов. Прототипными агентами медийного дискурса являются журналисты,

к непрототипным агентам относятся редакторы, корректоры, критики,

медийные юристы и др. Клиенты медийного дискурса противопоставляются

друг другу главным образом по признаку канала передачи и восприятия

информации – читатели, телезрители, радиослушатели, пользователи

социальных сетей.

«Особенности аудитории массовой информации можно

характеризовать такими моментами, как массовость (от сотен до тысяч и

миллионов людей); рассредоточенность (т.е. неограниченная географическая

обстановка); относительная анонимность (коммуникатору неизвестны те

люди, к которым он обращается, они в свою очередь незнакомы между собой,

а также во время самого процесса общения отсутствует непосредственный

контакт с аудиторией, за исключением ток- шоу); разнородность по многим
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признакам (разная культура, разный жизненный опыт, возраст, профессии)»

[Луканина, 2003, с.129].

Заслуживает внимания типология адресатов, выделяемых

В.Коробейниковым: «1) потенциальный (по совокупности социально-

демографических характеристик, по структуре информационных интересов и

потребностей ориентирован на потребление периодической печати) и

реальный (регулярно и достаточно полно использующий одно или несколько

средств массовой информации); 2) специализированный (определяется

структурой интересов и отношением к источнику информации (газета

«Коммерсант-дейли», журналы «Коммерсант», «Деньги», «Эксперт») на

уровне факторов поведения и сознания: предпринимательские слои) и

массовый; 3) центральный (центральные СМИ) и региональный (местные

СМИ)» [Цит. по: Желтухина, 2003, с.375].

В научной литературе высказано мнение о том, что что можно

построить типологию адресатов медиадискурса на основании признака

дискурсивной компетенции. Н.В. Вакурова и Л.И. Московкин выделяют три

группы: «1) воспринимающие информационный поток не как информацию, а

скорее как некий окрашенный шум; 2) регулярно читающие и пытающиеся

разобраться, но не имеющие альтернативных источников, воспринимающие

происходящее в обществе как виртуальные (чужие) игры, интересные или не

очень; 3) погруженные в индустрию ньюсмейкерства, принадлежащие к

истеблишменту или находящиеся у него на службе, владеющие в силу

профессии и круга общения управляющей информацией, ключевой для

расшифровки потока публикаций. Рядовому потребителю журналистики

ключевая информация, без которой невозможна расшифровка всего

информационного потока, может быть доступна из случайных источников и

требует активного восприятия» [Вакурова, Московкин, 1997, с.62]. Такой

критический подход к адресатам медийной информации отражает известное

положение дел, с которым столкнулись лингвисты, изучавшие восприятие

политической информации массовой аудиторией. Как оказалось,

12

большинство граждан страны не понимает содержания политических дебатов,

независимо от их содержания, лишь меньшая часть читателей газет и

телезрителей воспринимает эту информацию и может выработать к ней свое

отношение [Водак, 1997].

В прагмалингвистике выделяются четыре способа оказания

воздействия на адресатов: воздействие путем силы, авторитета, аргументации

и манипуляции [Kramarae, Schulz, O’Barr, 1984]. Первый тип воздействия

выражается в угрозах, приказах и других способах прямого давления на

адресата. Применительно к средствам массовой информации мы можем

говорить о косвенной угрозе, например, такая угроза содержится в

сообщениях о том, что появление в публичных местах без маски во время

эпидемии влечет за собой административное наказание в виде штрафа.

Отсылка к авторитету является распространенным способом убеждения

адресатов медийного дискурса и активно используется в публицистических

статьях. Аргументация, т.е. приведение рациональных доводов в пользу

совершения или несовершения тех или иных действий, а также выработки

отношения к актуальным событиям и мнениям является распространенным

приемом в публицистике. Манипуляция, понимаемая как двуплановое

воздействие на адресата, состоящее в попытке убедить его принять

определенную позицию якобы в его интересах, а на самом деле в интересах

отправителя речи, прослеживается в разных жанрах медийного дискурса и

требует подготовки со стороны читателя или телезрителя для правильного

понимания получаемой информации.

Аргументация в средствах массовой информации представляет собой

систему суждений, включающих как рациональные, так и эмоционально-

оценочные высказывания и предназначенных для оказания влияния на

сознание и подсознание адресатов.

Следует отметить, что в отличие от обиходного общения и

художественного дискурса в массово-информационном дискурсе

необходимым условием его успешности является логическая стройность
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мысли, которая должна быть четкой и ясной для адресата. «Отсутствие такой

мысли неизбежно ведет к эклектичности рассуждений пишущего или

говорящего, в результате чего произведение «рассыпается» и не

воспринимается адресатом» [Тертычный, 1992, с.8].

Наличие такой основной мысли, или идеи, в тексте публицистической

статьи является стержневым компонентом публицистического текста.

Основная мысль последовательно развивается в тексте. Эта характеристика

медийного дискурса сближает его с другими типами институционального

общения – научным, рекламным, педагогическим, политическим. Но если в

научном тексте аргументы преимущественно носят рациональный характер,

то в других типах институционального дискурса они неразрывно связаны с

эмоциональным воздействием на адресатов. Выделяются аргументы двух

типов – фактологические и ценностные, к первым относятся документальные

факты, которые журналист приобретает из интервью или из различных

документов, вторые состоят в выраженных и подразумеваемых ссылках на

различные нормы поведения (культурные, религиозные, юридические,

идеологические).

С позиций коммуникативной ситуации медийный дискурс

рассматривается во многих работах, выполненных в современной науке о

языке. Вместе с тем, медийные тексты достаточно детально изучены с

позиций устройства языковой системы и стилистических особенностей ее

единиц. Такой подход обоснован в теории функциональных стилей,

разработанной в советской и российской лингвистике. Эта теория явилась

развитием стилистики и риторики как традиционных областей языкознания

[Виноградов В.В., 1963; Гальперин, 1965; Васильева, 1981; Дускаева, 2001;

Иванчикова, 1987; Кожина, 1968, 1993; Кривенко, 1993; Матвеева, 1990;

Салимовский, 2002; Солганик, 1998]. Основные достижения этой теории

состоят в определении функциональных особенностей типичных

коммуникативных ситуаций и используемых в этих ситуациях языковых

единиц. Было установлено и описано пять функциональных стилей речи:
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научный, публицистический, официально-деловой, обиходно-разговорный,

художественный. В рамках этих стилей были охарактеризованы

фонетические, лексико-фразеологические и грамматические средства,

присущие им. Можно заметить, что выделение этих разновидностей речи

осуществлялось на основе коммуникативной цели и выбора средств для ее

реализации.

Функциональные стили относятся как к устной, так и к письменной

речи.

Достоинством этой концепции является функциональное понимание

языка как средства общения и детальный анализ употребления определенных

языковых единиц в типовых ситуациях.

В рамках теории функциональных стилей получила развитие теория

разговорной речи, или коллоквиалистика, наиболее ярко и последовательно

разработанная в трудах ученых Нижегородской и Саратовской

лингвистических школ [Скребнев, 1985; Сиротинина, 1974]. Сторонники

этой концепции доказали тезисы о том, что разговорная речь выполняет

функции, которые отличаются от функций литературной речи, разговорную

речь не следует считать ошибочной или неправильной, она должна быть

системно описана. Эта разновидность речи раньше существовала только в

устном виде.

Широкое развитие современных средств электронной информации

привело к массовому проникновению в разные сферы общения разговорных

форм речи, и поэтому возникла необходимость выделения промежуточного

устно-письменного варианта речи, например, в передаче информации через

смс.

Сюда же относятся различные надписи на стенах, которые в наше

время исследуются в рамках теории городского лингвистического пейзажа.

Стилистика художественного текста является хорошо развитой

областью языкознания. Изучая художественную речь, лингвисты детально

описали систему присущих ей стилистических приемов, выделили и
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охарактеризовали лексические и грамматические особенности

художественного стиля [Виноградов, 1963; Чернухина, 1984]. Исследования

художественного текста проводились как лингвистами, так и

литературоведами, взаимно обогащая эту область знания. Следует отметить,

что художественный функциональный стиль подчинен прежде всего

выражению эстетической оценки действительности и характеризуется

предельно широким диапазоном использования различных языковых единиц

– от высокого стилевого регистра до сниженного.

Научный функциональный стиль объединяет речевые произведения,

которые созданы с целью установления характеристик научной картины

мира, его яркой особенностью является разветвленная специализированная

терминология в разных областях знания, с одной стороны, и строгий

синтаксис высказываний, призванных объяснить и описать законы природы

[Салимовский, 2002, с.28]. В рамках терминоведения, относящегося к


[…]


полностью объективистскими. Они демонстрируют объективизм, но по

существу они не объективисты. Пять дабл-ю (w) – who, what, when, where и

why, и why – это и есть ваша манипуляция. Я подойду к вам и спрошу why, и

потом я выберу тридцать точек зрения, и одна из них будет идиотской. И

она будет венчать, в конце, понимаете? Вот, руки мои чисты, и я сделал
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это так, чтобы вы увидели: это не в своем уме человек. … Сегодня иначе.

Сегодня сидят умные дядьки, которые пишут заранее репортаж. Потом

мальчик или девочка из ПТУ получает синхрон, этот синхрон ровно

наоборот могут трактовать, потому что текст уже есть.

Корреспондентов больше не существует, и нет свидетельства» (С. Доренко,

Тонкости коммуникации [https://www.litres.ru/ sergey-dorenko/tonkosti-

kommunikacii-novye-media-i-centry-vliyani-42678487].

Журналист в своей аудиокниге «Тонкости коммуникации. Новые медиа

и центры влияния» признается, что масс-медиа были и будут

ангажированными. Эта мысль четко сформулирована в известном тезисе В.И.

Ленина: «Жить в обществе и быть свободным от общества нельзя. Свобода

буржуазного писателя, художника, актрисы есть лишь замаскированная (или

лицемерно маскируемая) зависимость от денежного мешка, от подкупа, от

содержания» (Ленин, «Партийная организация и партийная литература»

[http://vivovoco.astronet.ru/VV/PAPERS/LITRA /LENIN_2.HTM].

Пафосная демонстрация своего отношения к жизни и пафосная

самопрезентация критически обсуждаются в социальных сетях. Приведем

мнения участников таких обсуждений.

Как показывает практика, пафосные люди чаще всего пытаются

выставить напоказ свое социальное положение или успехи в жизни. Обычно

за этим пафосным поведением не стоит практически ничего и все эти

«понты» являются просто пустышкой.

Комментатор осуждает стремление наших современников казаться, а

не быть. Отметим, что такое поведение не является знаком нашего времени,

об этом можно прочитать у древнегреческого автора Теофраста (Феофраста)

в его «Характерах». Так, характеризуя тщеславие, автор отмечает:

«Тщеславие – это, думается, недостойное стремление стяжать

почет, а тщеславный – это такой человек, который, если его пригласят на

обед, постарается получить место подле самого хозяина. ... Принеся в

жертву быка, он прибьет его рога напротив входа, повесив на них большие

https://www.litres.ru/%20sergey-dorenko/tonkosti-kommunikacii-novye-media-i-centry-vliyani-42678487
https://www.litres.ru/%20sergey-dorenko/tonkosti-kommunikacii-novye-media-i-centry-vliyani-42678487
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венки, чтобы всякий входящий видел, что он принес в жертву быка. Пройдя

со всадниками в торжественном шествии, он все свое снаряжение пошлет с

рабом домой, а сам, накинув плащ, будет прохаживаться по площади в

шпорах» (Теофраст).

Демонстративное поведение проявляется как стремление придать себе

больший вес в глазах окружающих, и это вызывает осуждение. Заметим,

впрочем, что в некоторых лингвокультурах, в частности в США,

ассертивность (подчеркнутое продвижение себя, напористость, граничащая с

агрессивностью) считается приемлемой [Леонтович, 2020, с.18]. В России к

такому поведению обычно относятся критически. Показательна шутливая

фраза: Нам не нужны проходимцы – люди с высокой проходимостью.

Интересен комментарий одного из блогеров по поводу сути пафосной

самопрезентации:

Одна из многих бед современного общества – приоритет формы над

содержанием. Для современников важнее казаться, чем быть, и именно

поэтому пафос лезет и тут и там. ... сейчас куда важнее, как ты

отдыхаешь, чем как ты работаешь. ... Доходит до смешного – в крупных

корпорациях вводят дресс-коды у сотрудников, включая технический

персонал. ... Я не говорю, что форма не имеет значения – но всё же это

внешняя оболочка, и практически всегда большую ценность представляет

содержимое; но в современной культуре (в широком смысле) акценты

напрочь переставлены. В итоге форма получает гиперболизированный

смысл, не соответствующий её месту в объективной реальности –

выражаясь витиевато. А по-простому – слишком много кривляемся вместо

работы. (Livejournal, Хommeр).

Автор отмечает важную характеристику типажа «пафосная личность» –

демонстрировать определенные знаковые моменты поведения в одежде,

организации своего досуга и, добавим, в речи. Заслуживает внимания тот

факт, что реальная трудовая деятельность в таком случае заменяется ее

внешними индикаторами.
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В другом комментарии показано отношение аудитории к пафосной

речи тех ораторов, которые своим энтузиазмом на время гипнотизируют

слушателей:

«Опасность пафосной речи в том, что люди, забомбардированные

эмоциями и клюнув на харизму оратора, в момент слушания не замечают его

логических ошибок, нестыковок, противоречий. Они клюнули на страсть и

энтузиазм слов. Но проходит некоторое время, пена с пафосных речей опала,

у людей возникает смутное беспокойство, что их обманули, впарили что-то

не то. Убеждение, построенное на пафосе, лишено элементарной логики, и

люди чувствуют потом, что их чувства нагло, в массовом порядке поимели.

Они уже себе говорят: – Это не логично, то неправильно. Муть и чепуху

какую-то наговорил. То есть пафосная речь, когда чувства и эмоции

поостыли, теряет свою ценность» (Качества личности, В.П. Ковалев).

Отмечена важная характеристика пафосных речей – они фасцинативны

в момент их непосредственного восприятия, но затем часто теряют свою

ценность.

Сказанное характеризует неуместное использование пафоса. Вместе с

тем в тех ситуациях, когда участники событий понимают значимость

происходящего для общества, пафос вполне уместен. В конце 2019 – начале

2020 гг. человечество столкнулось с опасной вирусной пандемией. Президент

России выступил 25 марта 2020 года с видеобращением к гражданам страны,

которое заканчивалось такими словами:

«Уважаемые граждане России! Все меры, которые принимаются и

ещё будут приняты, сработают, дадут результат, если мы проявим

сплочённость, понимание сложности текущей ситуации. Если государство,

общество, граждане будут действовать вместе, если сделаем всё, что

зависит от каждого из нас.

Нам нужно помнить о своей личной ответственности за своих

близких, за тех, кто живёт рядом, кому нужна наша помощь и поддержка.
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По большому счёту, именно в такой солидарности и заключается сила

общества, надёжность взаимовыручки, эффективность нашего ответа на

вызов, с которым мы сталкиваемся» (Президент России, В.В.Путин).

По своей тональности этот текст является пафосным призывом

проявлять гражданскую ответственность в условиях серьезной угрозы

обществу. В тексты сформулированы ключевые ценности момента

(сплоченность, понимание, единство, ответственность, помощь, поддержка,

сила, надежность, эффективность), риторическая организация обращения

построена на синтаксических повторах, свойственных пафосной речи.

Прагматика пафоса в современной русской лингвокультуре

осмысливается как публичное воздействие на адресатов с акцентированным

выражением драматизма, использованием лексики и фразеологии высокого

стилевого регистра, синтаксических повторов и антитез. Пафос уместен в

чрезвычайных либо ритуальных ситуациях и закреплен в жанрах

политического и медийного дискурса, в эмблематических текстах гимнов.

Пафосная тональность является отличительной характеристикой

советской публицистики и коммуникативного стиля современной

политической оппозиции в России. В ситуациях обиходного общения

пафосность воспринимается критически и оценивается как стремление

возвысить себя за счет принижения партнеров по коммуникации. Пафосная

личность рассматривается как неискренний и тщеславный позёр.
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Выводы к главе 1

В составе медиадискурса выделяются его устные и письменные

разновидности, с одной стороны, и новостные и публицистические жанры, с

другой стороны. Назначение новостных жанров – информировать население

об актуальных новостях, системообразующая цель публицистических

текстов – выразить отношение общества к актуальным проблемам.

Выражение такого отношения должно быть эмоциональным и

экспрессивным для того, чтобы широкие массы читателей или слушателей

обратили на него внимание.

Публицистическое выражение отношения к той или иной проблеме

включает приведение фактов, имеющих значение для широких масс

адресатов, и аргументацию, главным образом, ценностную, направленную на

формирование у читателей и слушателей определенных установок и

поведенческих реакций.

В научной литературе публицистические тексты рассматриваются с

позиций теории дискурса и теории функциональных стилей. Первая позиция

заключается в осмыслении содержания публицистических публикаций как

социально-ситуативных институциональных реакций масс-медиа на

актуальные для общества события или явления, вторая позиция сводится к

анализу языковых средств, используемых в рамках соответствующего

функционального стиля. Обе позиции в определенной мере учитывают

достижения классической риторики, разработанной как системы вербального

воздействия на аудиторию для ее убеждения и принятия решений. В научной

литературе подчеркивается, что главная задача публицистических

публикаций – комментирование фактов и событий. Такое комментирование

носит подчеркнутый авторский и идеологический характер.

Основным жанровым образованием письменной публицистики

является публицистическая статья. Выделяются сложившиеся разновидности,

или поджанры, публицистических статей – интервью, комментарии
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(авторские колонки), реплики, фельетоны, памфлеты, сатирические рассказы

и др. Жанровая система публицистики, как и медиадискурса в целом,

характеризуется высокой динамикой, жанры перетекают друг в друга,

появляются новые жанровые образования, обусловленные возможностями

технического прогресса (электронная коммуникация) и особенностями

социально-исторического периода нашей эпохи.

Лексико-семантические характеристики высокого стилевого регистра

обусловлены ситуативной тематикой номинации явлений и событий, которые

являются значимыми ориентирами для осмысления своей идентичности

носителями определенной лингвокультуры. Семантика слов и выражений

высокого стиля выражает следующие особенности номинации: 1)

противопоставление сакрального и повседневного бытия, 2)

противопоставление особенного и фонового порядка вещей, 3)

противопоставление ритуального и практического отношения к реальности.

Источниками лексики высокого стиля являются архаизмы, имеющие в

русском языке церковнославянское происхождение, заимствования, включая

варваризмы, а также определенная часть терминологии.

Дискурсивные характеристики высокого стилевого регистра

представляют собой жанровое уточнение коммуникативной ситуации, в

которой уместен такой стиль. Это жанровое уточнение представлено в тех

коммуникативных сферах, где четко выражены идеологические установки на

объединение участников общения, на понимание важности традиций и

героического прошлого и на создание торжественной тональности общения.

Примерами типичных жанровых уточнений являются политические

девизы и государственные гимны. Публицисты ориентируются в своих

статьях на построение такой тональности при обсуждении актуальных

вопросов современности.

Важным коммуникативным ориентиром в публицистике является

отношение к пафосу как эмоционально-стилевому параметру общения.
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Пафосность, или патетика, в таком смысле смыкается с дискурсивной

прагматической характеристикой высокого стилевого регистра. Вместе с тем

нужно принимать во внимание то, что в повседневном общении в

современной русской лингвокультуре отношение к пафосу бывает

критическим, поскольку неуместный пафос ассоциируется с неискренностью

и поэтому воспринимается с иронией. Эта специфика высокого стилевого

регистра отражается в комментариях публицистов и читателей.

ГЛАВА 2. СОДЕРЖАТЕЛЬНЫЕ ОСОБЕННОСТИ ЛЕКСИКИ

ВЫСОКОГО СТИЛЯ В СОВРЕМЕННОЙ РОССИЙСКОЙ

ПУБЛИЦИСТИКЕ

Для описания функциональных особенностей лексики и фразеологии

высокого стиля мы обращаемся к характеристикам эпидейктической речи,

известных нам со времени классической риторики (восхваление и порицание),

при этом порицание представлено в двух разновидностях – обличение и

ирония.

2.1. Публицистическая тональность восхваления

2.1.1. Лексика высокого стиля, характеризующая отношение к

Родине

Заслуживает внимания глубокий анализ концепта «Родина» в

исследовании С.Г. Воркачева. Подводя итоги своего изучения этого концепта,

ученый отмечает, что в обыденном сознании носителей русской

лингвокультуры «представления о родине и любви к ней в русской этической

мысли в русском обыденном сознании в достаточной мере смутны и с трудом

поддаются дефинированию в дискурсивных терминах. В своей предметной

части они практически совпадают с семантическими признаками
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нации/этноса, отличаясь от последних «встроенностью» эмоциональной

привязанности ... Концепт Родины в русском языковом сознании

представляет собой результат двойной метафоризации: в первом шаге

расширения метафоры дома, во втором – персонификации сообщества

близких по духу людей» [Воркачев, 2011, с.584]. Эмоциональная

привязанность к Родине в любом из этих осмыслений закономерно

проявляется в выборе лексики высокого стилевого регистра. В русской

коммуникативной практике различается большая Родина как страна

проживания всего народа и малая родина как место, где родился и живет

человек.

Из всех тематических статей, в которых автор публицистики часто

прибегает к употреблению высокой лексики, в первую очередь, привлекает

внимание тематика, связанная с Родиной. Высокая степень пафоса,

включающего моральные пресуппозиции, способствует эффективному

воздействию на аудиторию. Образцом высокой публицистики о Родине по

праву считаются статьи И. Эренбурга, написанные в годы Великой

отечественной войны. Приведем пример:

«...я вижу памятник у Сталинграда: «Здесь Красная Армия спасла

мир». Сербские пастухи и французские художники, фермеры Канады и

рыбаки Норвегии, все народы и все города захотят вложить свой камень в

стену, которая будет говорить потомкам о величии человеческого духа.

Красная Армия предстала пред миром как Освободительница не

только потому, что, одерживая победы, она неустанно движется на запад,

но и потому, что ее чаяния – это чаяния всех честных народов. Она никому

не навязывает своих идей; но одно ее приближение, ее присутствие

оживляет народы, как свежий ветер, как солнечный свет» (Военная
