## ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Ян Цзин

«Лексико-фразеологические средства высокого стилового регистра в российской публицистике», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 – русский язык (Москва, 2022)

Как следует из содержания автореферата, диссертационное исследование Ян Цзин, выполненное в лингвостилистическом ключе на материале СМИ-публицистики и лексикографии, посвящено изучению лексики «высокого стиля» в современном русском языке.

Обращение к исследованию выразительных средств высокого стиля вполне *актуально* в силу достаточно очевидных изменений в лексической системе русского языка за последние десятилетия. *Научная новизна* работы заключается в том, что автор диссертации сформулировал принципы функциональной типологии выразительных средств высокого стиля. *Теоретическая значимость* диссертации Ян Цзин определяется тем, что она, безусловно, вносит вполне определенный вклад в исследование медиастилистики. Не вызывает сомнения *практическая значимость* работы: ее результаты и положения могут быть использованы в курсах лексикологии и стилистики современного русского языка.

Содержание автореферата адекватно отражает структуру диссертации, основные положения каждого из разделов иллюстрируются убедительными примерами, а представленные в автореферате выводы органично связаны с поставленными целью и задачами и основаны на достаточно большом эмпирическом материале. Достоверность полученных результатов подтверждается также использованием адекватных методов лингвистического анализа и достаточно широкой апробацией результатов исследования, представленных в 8 публикациях, из которых 4 – в изданиях по списку ВАК.

Диссертация «Лексико-фразеологические средства высокого стилового регистра в российской публицистике» соответствует требованиям п. 9

«Положения о присуждении ученых степеней» (Утверждено постановлением Правительства РФ от 24.09.2013г. № 842), а ее автор Ян Цзин заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 – русский язык.

Доктор филологических наук (10.02.05 – романские языки), профессор кафедры иностранных языков ФГБОУ ВО «Кубанский государственный технологический университет»

Сергей Григорьевич Воркачев

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

ФГБОУ ВО «Кубанский государственный университет
Адрес: 350072, Россия, г. Краснодар, ул. Московская, д. 2;
Тел. 8(861) 259-65-92; e-mail: adm@kgtu.kuban.ru;
Адрес сайта <http://www.kgtu.kuban.ru>.

*Воркачева С.Г.*
Подпись \_\_\_\_\_ удостоверяю
Начальник отдела
кадров сотрудников
*Руссу* Е.И. Руссу
« 12 » 05 2022